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1. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je ošetřování nemocného S.L. po náhradě aortální

chlopně a náhradě ascendentní aorty.

Pro svou kasuistiku jsem si chtěla vybrat nemocného s diagnózou některé chlopení

vady, protože je to pro mě zajímavé téma. Samozřejmě je mnoho jiných zajímavých

diagnóz, ale vzhledem к tomu, že pracuji na kardiochirurgii, je mi tato diagnóza к poměru

mé informovanosti nejbližší. A protože pracuji na pooperačním oddělení, tak mě při

výběru nemocného pro mou kasuistiku ovlivnila také podmínka, že se o nemocného

musím starat minimálně 4 dny. Proto jsem si vybrala pana S.L. po náhradě aortálni

chlopně a náhradě ascendentní aorty operovaného před víkendem.

V klinické části se zabývám základními údaji z anatomie srdce a nastiňuji

problematiku insuficience aortální chlopně a dilatace ascendentní aorty. Stručně se věnuji

rozdílu mezi mechanickými a biologickými implantáty a popisu operace.

Třetí část mé práce obsahuje základní údaje o pacientovi, seznamuje nás s lékařskými

diagnózami nemocného, jeho vyšetřeními a terapií.

Ošetřovatelská část obsahuje informace o pacientovi a o tom jaký byl jeho život před

operací. V této části dále stanovuji ošetřovatelské problémy nemocného a plánuji společně

s ním ošetřovatelskou péči. Při získávání informací pro tuto část a jejich hodnocení jsem

vycházela z modelu Funkčního zdraví podle Maijory Gordonové.

V páté části se zabývám edukací pacienta z hlediska pooperačního stavu a následné

domácí péče.

Závěr a prognóza je obsahem části šesté.

A nakonec seznam použité literatury, zkratek a přílohy.
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2.KLINICKÁ ČÁST

Pacient S.L. byl přijat к operačnímu výkonu pro insufícienci aortální chlopně s významnou

regurgitací a dilatací ascendentní aorty. Na operačním sále bylo zjištěno, že se jedná o

anuloaortální ektázii v izolované formě.

2.1 Anatomické poznámky

SRDCE-COR

Srdce je dutý svalový orgán, který pod tlakem pohání krev v oběhu tím, že se rytmicky

smršťuje a ochabuje. Systola je stah srdce, diastola je ochabnutí. Uvnitř srdce jsou

mechanická zařízení - srdeční chlopně, které jsou upraveny tak, že při systole je krev

vržena do tepen, při diastole je zabráněno zpětnému proudění a krev ze žil je nasávána do

srdce. Srdce je uloženo v mediastinu, za sternem. Otisk srdce prostřednictvím obalu srdce

perikardu je patrný na obou plicích. Prostřednictvím perikardu nasedá srdce na bránici.

Srdce je uloženo v obalu zvaném osrdečník (pericardium), který má dva listy. Na stěně

srdeční se rozeznávají tři vrstvy endokard, vystílající nitro srdce, svalová vrstva myokard

a epikard, serosní povlak srdeční stěny. Srdce má tvar nepravidelného kužele s bazí a

hrotem. Baze je kraniální širší část, kde jsou uloženy předsíně srdeční. Apex, neboli hrot

srdeční je na komorové části srdce.

Na pravé straně srdce rozlišujeme:

• Pravou předsíň - atrium dextrum, do pravé předsíně ústí vzadu horní a dolní dutá

žíla.

• Pravou komoru - ventriculus dexter, pravá komora začíná trojcípou chlopní a

končí ústím kmene plicnice s poloměsíčitými chlopněmi.

Trojcípá chlopeň (valva trikuspidalis) - cípy chlopně představují výchlipky

endokardu, vyztužené pevným vazivem. Cípy trojcípé chlopně jsou označeny

podle uložení: cuspis anterior, cusis posterior, cuspis septális (mediální, při

přepážce srdeční)

Chlopeň plicnice (valva trunci pulmonalis) - tuto chlopeň vytváří tři poloměsíčité

chlopně valvula semilunaris anterior, dextra et sinistra.
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Na levé straně rozlišujeme:

• Levou předsíň - atrium sinistrum, stěny levé předsíně jsou silnější než stěny pravé

předsíně asi o 3mm. Na zadní stěně předsíně je ústí plicních žil.

• Levá komora - ventriculus sinister, má silné svalové stěny a je delší a užší než

pravá komora. Sahá od ostium atrioventriculare sinistrum s dvoucípou chlopní až

po ostium aorta opatřeného aortální chlopní.

Mitrální, dvoucípá chlopeň (valva atrioventricularis sinistra), má podobné cípy

jako vpravo: cuspis anterior a posterior.

Aortální chlopeň (valva aorta), tuto chlopeň vytváří tři poloměsíčité chlopně -

valvula semilunares dextra, sinistra et posterior

Začátek aorty je rozšířený jako trojí mírné výdutí stěny nad každou ze tří valvulae

semilunares - označují se jako sinus aortae z nich odstupují věnčité tepny a.

coronaria dextra a a. coronaria sinistra, které vyživují srdce.

(1)

Příloha : obrázek č. 5

2.2 Charakteristika onemocnění

2.2.1 Chlopennísrdeční vady obecně a druhy chlopenních náhrad

Chlopenní srdeční vady můžeme dělit na vrozené a získané. Získané mohou být

revmatické, degenerativní, infekční, relativní, ischemické a ze vzácných příčin.

Snahou chirurga při operacích chopenních srdečních vad je zachovat postiženou chlopeň

rekonstrukčními výkony. Pokud těžké změny na chlopni nedovolují chlopeň zachovat je nutné

přistoupit к radikálnímu výkonu, to znamená к excizi chlopně a její náhradě chlopní umělou

nebo bioprotézou.

Umělé srdeční chlopně můžeme dělit na kuličkové, diskové a dvoulisté.

Nejznámější kuličkovou chlopní je Starr-Edwards. Uzavírajícím tělískem je koule ze

silastatiku, která v otevřené poloze naléhá na uzavřenou stelitovou klec. Druhou nejznámější

kuličkovou chlopní je chlopeň Smeloff- Cuter.

Z diskových chlopní dnes hojně implantujeme chlopně, které pracují na principu

vyklápějícího se disku. V současnosti se nejvíce implantují chlopně Medtronic - Hall a

chlopeň Allcarbon-Sorin.
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Postupně si získávají stále větší oblibu chlopně dvoulisté. Nejznámějším představitelem této

skupiny jsou chlopně St. Jude Medical a chlopně Carbo Medics a Bicarbon-Sorin.

Bioprotézy jsou chlopně, které mají kostru buď se stelitu, titanu nebo umělých hmot.

Kostra je opletena nejčastěji teflonem a upravena tak, aby do ní mohla být všita vlastní

chlopeň, která je z biologického materiálu. Nejvíce používané jsou prasečí aortální chlopně

nebo chlopeň zkonstruovaná z hovězího perikardu. Chlopně jsou firemně vyráběné a

nejznámější z nich jsou například Carpentier-Edwards, Hancock a Biocor .

Jak chlopně umělé, tak i bioprotézy mají své výhody i nevýhody. Hlavní výhodou

moderních mechanických chlopní je jejich neomezeně dlouhá životnost bez poruch.

Nevýhodou je nutnost trvalé antikoagulační léčby.

Výhodou bioprotézje, že nemocní po operaci nevyžadují trvalou antikoagulační léčbu, taje

podávána většinou jen tři měsíce po operaci než dojde к endotelizaci. Významným

nedostatkem bioprotéz je nejistá délka jejich dobré funkce. Za 6-81et může docházet v listech

chlopní к degenerativním změnám. Rozvoj degenerativních změn v implantovaných

protézách je individuální a závisí zejména na věku (u dětí rychlý rozvoj, u dospělých pomalý

rozvoj a u operovaných nad 70 let к degenerativním změnám nedochází) a na namáhám.

Bioprotézy tedy nelze implantovat dětem a naopak jsou vhodné pro náhrady aortálních

chlopní u nemocných starších 65 let Také jsou vhodné pro náhrady trikuspidálních chlopní

pro malé mechanické namáhání v nízkotlakém systému pravého srdce. A dále jsou bioprotézy

implantovány tam, kde je kontraindikována antikoagulační léčba. V ostatních případech,

kterých je většina jsou implantovány chlopně mechanické.

(7)

2.2.2 Anuloaortální ektázie

Anuloaortální ektázie je klinická jednotka, která je charakterizovaná aneuryzmatickou

dilatací vzestupné aorty a současně relativní aortální nedomykavostí, způsobenou rozšířením

aortálního anulu.

U aortální insuficience vede nedostatečná koaptace cípů aortální chlopně

к regurgitaci krve z aorty zpět do levé komory. Efektivní tepový objem je tedy nižší než


[…]


s tím související potřeba tolerovat endotracheální kanylu. Dále edukace o správném
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vykašlávání, zejména časně po extubaci, ale i v dalším období, kdy jsme se zabývali právě

tím, jak co nejlépe odkašlávat a chránit při tom operační ránu. Zkoušeli jsme vyrážet vzduch

z dýchacích cest a nacvičovali jsme správnou inhalaci. Edukaci o další dechové gymnastice

provedla podrobně fyzioterapeutka, která se mimo jiné věnovala i vibračním masážím a jiným

metodám. V období po extubaci jsem pacienta poučila o dechové rehabilitaci s těžkou

maskou, která má vlastní peep ventil, je těsně připevněná na obličej gumovými popruhy a je

do ní přiváděn zvlhčený kyslík. Peep ventil byl nastaven dle OL na 5 a pacientovi jsme

vysvětlili, že masku bude mít 10 minut těsně připevněnou na obličeji a vydechovat bude proti

mírnému odporu. Pacienta jsem poučila o důležitosti těžké masky, která spočívá hlavně v

rozepínání plicních sklípků a tím zlepšení provzdušnění plic a i lepšímu vykašlávání a v

dalších pozitivech. Sestra musí být během této rehabilitace u pacienta.

Edukace o prevenci trombembolické nemoci. Edukaci o TEN jsme probrali s panem S.L.

ráno při bandážování dolních končetin. Povídali jsme si o správné technice bandážování

s dolními končetinami zvednutými mírně nahoru asi 45°, která podporuje funkci žilních

chlopní, důležitých pro dostatečný žilní návrat bránící stagnaci krve a vzniku trombů.

Edukaci o pohybovém režimu probrala s pacientem důkladně fyzioterapeutka již před

operací. Pacienta poučila o správném pohybovém režimu nejprve teoreticky. Vysvětlila mu

jak se správně otáčet z boku na bok na lůžku tak, aby co nejméně zatěžoval operační ránu,

dále správnou techniku posazování z dolními končetinami dolů z lůžka. A vše s ním prakticky

procvičila.

Pan S.L. edukaci na témata pooperačního režimu pochopil rychle a bez problémů. Velmi

se snažil učit se správné techniky dýchání a pohybu, a dodržoval je. A i když mu některé

terapeutické činnosti, jako například rehabilitační těžká maska, nebyly moc příjemné přesto se

snažil co nejpoctivěji rehabilitovat

Edukovali jsme převážně ústně a praktickým nácvikem.
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6. ZÁVĚR A PROGNÓZA

Ačkoli na kardiochirurgickém oddělení pracuji teprve krátkou dobu, tak vím, že

pacienti, kteří se před operací věnovali aktivně nějakému sportu nebo žili aktivním

životem, mají po operaci mnohem menší problémy s rekonvalescencí, než lidé, kteří se

s aktivním životem příliš nepojí.

Je až neuvěřitelné, jak se tito pacienti po tak náročných operacích bez větší námahy

začnou sami aktivně pohybovat, posazovat se s dolními končetinami dolů z lůžka, stát u

lůžka, chodit atd..

Pro tuto skutečnost si myslím, že pan S.L., který je příkladem aktivního člověka a po

operaci výborně spolupracoval při RHB a rychle se zaktivizoval, bude mít velice dobrou

prognózu. Navíc je to člověk, který srší obrovským optimismem a velikou chutí do života,

což už je polovina úspěchu.

Pan S.L. na mě udělal velmi příjemný dojem a moc dobře se mi s ním spolupracovalo.

Dodržoval režim oddělení, spolupracoval se sestrami i lékaři a aktivně se zapojoval do své

léčby. S panem S.L. jsem v telefonickém kontaktu, a proto vím, že se mu nyní daří

výborně. Prvních 14 dní v domácí péči se ještě necítil moc dobře, ale dále byl jeho stav

den ode dne lepší a cítil se lépe. Ted' se má tedy velmi dobře. Zatím odpočívá, do práce se

vrátí až po lázních. Pacient se bude zotavovat v lázních Poděbrady kam jede v květnu.
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8. SEZNAM Z KRA ТЕК
AAI - označení režimu stimulace, (první písmeno značí stimulovanou dutinu, druhé dutinu

z níž je snímána elektrická aktivita A - atrium, třetí písmeno udává režim stimulátoru I -

inhibiční)

AK - arteriální katetr

ARDS - acute respiratory distress syndrome (Syndrom akutní dechové tísně)

ATB - antibiotika

CPAP - continuous positive airway presuje (režim spontánní ventilace)

CT - centrální tomografie

CVP - centrální venózní tlak

CŽK - centrální žilní katetr

DK - dolní končetiny

EKG - elektrokardiograf

ETR -endotracheální roura

Fi02 - koncentrace kyslík

GCS - Glasgow Coma Scale

HDŽ-horní dutá žíla

IP - inspirační asistence

JIMP - jednotka intermediální péče

JPRP - jednotka pooperačm a resuscitační péče

KCH - kardiochirurgie

LTV - léčebná tělesná výchova

NYHA - New York Heart Associacion

OL - ošetřující lékař

PEEP - pozitivní přetlak na konci výdechu

PMK - permanentní močový katetr

RHB - rehabilitace

RR - dechová frekvence

RTG - rentgen

SIMV -synchronized intermitent mandatory ventilation ( režim podpůrné ventilace)

SKG - selektivní koronarografie

SP02 - saturace kyslíku v krvi
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TEN - trombembolická nemoc

TEE - transezofageální echo

TF - tepová frekvence

TT - tělesná teplota

UZ - ultrasonografíe

UPV - umělá plicní ventilace

VDN - vedlejší dutiny nosní

Vt - dechový objem

VVI - označení režimu stimulace, (první písmeno značí stimulovanou dutinu, druhé dutinu

z níž je snímána elektrická aktivita V - ventriculus, třetí písmeno udává režim stimulátoru I -

inhibiční)
