**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor BP Lucie Bulířová
Název BP Ošetřovatelská kasuistika nemocného po náhradě aortální ascendentní aorty
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP doc.MUDr.Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Veronika DiCara
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitavost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Bez připomínek.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Jaká je prognóza pacienta? Jaká budou další léčebná opatření?

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze, dne: 20. 5. 2006

Podpis oponenta BP: